PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 15 DE 24 DE JULHO DE 2020, de autoria dos Vereadores

da Câmara Municipal de Pirangi.

“Dispõe sobre denominação de logradouros público no

Município de Pirangi.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI, Comarca de Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais e regimentais APROVA a seguinte LEI:

Artigo 1º. Ficam denominadas as seguintes ruas, localizadas no Loteamento

do Jardim Paraíso e Centro, conforme abaixo se apresenta:

a)

Nº RUA ATUAL PASSA A UNIFICAR PASSA A SER DENOMINADA Nº IMÓVEL MATRICULA

CADASTRO

 MUNICIPAL

1 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 153 39.087 6.225

2 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 143 39.088 6.226

3 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 133 39.088 6.227

4 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 123 39.088 6.228

5 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 113 39.088 6.229

6 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 103 39.088 6.230

7 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 93 39.088 6.231

8 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 83 39.088 6.232

9 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 73 39.088 6.233

10 DESAPROPRIAÇÃO I DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI SN 39.401 6.234

b)

Nº RUA ATUAL

PASSA A SER

DENOMINADA Nº IMÓVEL MATRICULA

CADASTRO

MUNICIPAL

1 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 45 39.080 6.218

2 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 31 39.081 6.219

3 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 27 39.082 6.220

4 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 23 39.083 6.221

5 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 19 39.084 6.222

6 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 13 39.085 6.223

7 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 5 39.086 6.224

8 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 72 39.389 6.262

9 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 62 39.390 6.263

10 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 52 39.391 6.264

11 DESAPROPIAÇÃO II RUA JOSÉ TURBIANI 42 39.392 6.265

c)

Nº RUA ATUAL

PASSA A SER

DENOMINADA Nº IMÓVEL MATRICULA

CADASTRO

MUNICIPAL

1 DESAPROPIAÇÃO I RUA RUBENS DELFINI 20 39.079 6.217

Artigo 2º. O Poder Executivo Municipal cuidará emplacamento do referido

local, prestando as homenagens que se fizerem necessárias, procedendo todos os registros e

fazendo-se as comunicações aos órgãos públicos municipais, estaduais e federais.

Artigo 3°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Pirangi-sp, 24 de julho de 2020.

Sidney Zósimo Vidotti              Fabio Cola de Lima

Presidente                        Vice Presidente

Luiz Carlos de Moraes Júnior            Rorivaldo Otávio das Chagas

 1º Secretário       2º Secretário

Angela Maria Busnardo                        Douglas França Aires Scardelato

          Vereadora           Vereador

Juarez Eduardo Ribeiro                   Maria de Fátima Lanfredi dos Santos

Vereador                                 Vereadora

Roque Donizeti Câmara

Vereador

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 15 DE 24 DE JULHO DE 2020, de autoria

dos Vereadores da Câmara Municipal de Pirangi.

Através do presente, estamos encaminhando o incluso projeto de lei para
apreciação dos Senhores Vereadores a respeito das denominações de vias publicas municipal.

Passamos a expor todas as biografias dos Homenageados:

JOSÉ TURBIANI

Conhecido popularmente por “JOÃO BONITO”, nasceu no dia 30 de março de

1950, neste município e comarca de Taiúva-SP, era brasileiro, Empresário aposentado, filho

de JOÃO TURBIANI e de dona MARIA DE LOURDES OLIVEIRA TURBIANI, foi casado com Dona

HELENA MARIA GRACETTI TURBIANI, e desta união houveram 02 filhos de nomes: RICARDO

TURBIANI e DANILA CRISTINA TURBIANI e 1 neto MARCO VINICIUS TURBIANI RIVELA,

estudou somente o primário, trabalhou já desde pequeno até os 18 anos de idade de

COBRADOR DE ÔNIBUS, a partir daí foi MOTORISTA DE ÔNIBUS na empresa EXPRESO

ITAMARATY e MOTORISTA DE CAMINHÃO por mais de 10 anos, e desde 1980 iniciou o

trabalho como COMERCIANTE (empresário) no ramos de VENDA DE FRUTAS (laranja),

gerando muito emprego na cidade e comprando frutas dos Produtores Rurais de Pirangi e

Região.

Deixando um grande legado à todos que o cercava, frequentava o famoso BAR

DA CIDA GORDA, BAR DA SUELI (VERMELHA), BAR E LANCHONETE DO BIÁ, BAR-

LANCHONETE E ANTIGO RESTAURANTE DA FAMÍLIA TRIVELONI, onde passava várias horas

do dia nas rodas de conversas com amigos e ESTRANHOS onde conquistava a amizade

rapidamente com o seu jeito espontâneo e fraterno de ser. No ano de 1988 foi candidato à

vereador mais não foi eleito.

Além de ajudar de várias formas, inclusive financeira a muitos amigos e

famílias, FORNECEU ENERGIA para CONSTRUÇÃO DA IGREJA NOSSA SENHORA DA

APARECIDA, bem como CEDIA O SEU BARRACÃO PARA OS PEDREIROS GUARDAREM AS

FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DA REFERIDA IGREJA, foi o primeiro a

casar-se na IGREJA DE NOSSA SENHORA com VERA MARIA BETIOL (segundo casamento)

devido o falecimento de sua primeira esposa HELENA em 13/10/1985.

 “JOÃO BONITO” nasceu e cresceu sempre trabalhando e proporcionando o

melhor para sua família, até que veio a falecer aos 61 anos de idade no dia 25/03/2012.

Esta simples e singela homenagem nada mais é do que um grande

reconhecimento do povo Pirangiense a um filho seu que nos deixou muito cedo, mais que

viverá eternamente em nossos corações.

RUBENS DELFINI

Conhecido como TITINHO SAPATEIRO), nasceu em Paraiso veio para Pirangi

com 8 anos começou a trabalhar com 10 com Zequinha Medeiros como aprendiz de sapateiro,

com 18 anos foi para São Paulo. Lá trabalhou em uma fábrica de sapatos finos. Conheceu sua

esposa que morava aqui em Pirangi Maria Orlando de Souza Delfini namoraram. Por 9 anos

casaram e foram morar em São Paulo no bairro Tucuruvi lá tiveram uma filha e com muito

sacrificio compraram uma casa.

Depois de 11 anos retornaram para Pirangi e aqui terminou sua vida aos 69

anos.

Segundo a FILHA ROSANA DELFINI foi um Pai amoroso marido dedicado.

Câmara Municipal de Pirangi-sp, 24 de julho de 2020.

Sidney Zósimo Vidotti              Fabio Cola de Lima

Presidente                        Vice Presidente

Luiz Carlos de Moraes Júnior            Rorivaldo Otávio das Chagas

 1º Secretário       2º Secretário

Angela Maria Busnardo                        Douglas França Aires Scardelato

          Vereadora           Vereador

Juarez Eduardo Ribeiro                   Maria de Fátima Lanfredi dos Santos

Vereador                                 Vereadora

Roque Donizeti Câmara

Vereador